
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 25.07.2023 № 923 

г. Пестово 

 

Об утверждении Порядка  

определения нормативных  

затрат на оказание муници- 

пальных услуг конкурентным  

способом 

 

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 

2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе 

на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»,             

частью 2 статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения нормативных затрат              

на оказание муниципальных услуг конкурентным способом. 

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Заместитель 

Главы администрации района         С.Б. Виноградова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 25.07.2023 № 923 

 

Порядок 

определения нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг конкурентным способом 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определения нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг для оказания муниципальных услуг конкурентным спо-

собом разработан в соответствии со статьей 78.4 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации, Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государст-

венном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (му-

ниципальных) услуг в социальной сфере» (далее Федеральный закон                    

№ 189-ФЗ). 

1.2. Настоящий Порядок распространяется на оказываемых (выполняе-

мых) юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физиче-

скими лицами – производителям товаров, работ, услуг (далее получатели суб-

сидии) на исполнение муниципального социального заказа на оказание услуги 

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (далее муници-

пальная услуга) в соответствии с социальным сертификатом. 

1.3. Для определения нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг и нормативных затрат на содержание имущества учреждений использу-

ются нормативный метод. 

2. Порядок расчета нормативных затрат  

на оказание муниципальных услуг 

2.1. Расчет удельной стоимости предоставления единицы муниципальной 

услуги в соответствии с социальным сертификатом производится с целью оп-

ределения объема  получателю субсидии на выполнение муниципальной услу-

ги. 

2.2. Нормативные затраты на оказание получателю субсидии на выполне-

ние муниципальной услуги в соответствующем финансовом году определяются 

по следующей формуле:  

Ny = N * k,  

где: 

Ny – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в соответ-

ствующем финансовом году; 

N – нормативные затраты на оказание единицы муниципальной услуги                  

в соответствующем финансовом году; 

k – объем (количество единиц) оказания муниципальной услуги в соот-

ветствии с социальным заказом в соответствующем финансовом году. 

2.3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги рассчиты-

ваются на единицу показателя объема оказания услуги, установленного в соци-

альном заказе на основе базового норматива затрат и корректирующих коэф-

фициентов к базовым нормативам затрат (далее корректирующие коэффициен-



ты), определяемых в соответствии с настоящим Порядком по следующей фор-

муле: 

N = Niбаз* Kотр * Kтер, где: 

Niбаз - базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги; 

Kотр - отраслевой корректирующий коэффициент; 

Kтер - территориальный корректирующий коэффициент. 

2.4. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоит 

из затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги. 

2.5. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием 

муниципальной услуги, включаются: 

затраты на оплату труда, в том числе начисления на выплаты по оплате 

труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной 

услуги, включая административно-управленческий персонал, в случаях, уста-

новленных стандартами услуги, включая страховые взносы в Социальный Фонд 

России и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страхо-

вые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев             

на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым 

законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 

нормы трудового права (далее начисления на выплаты по оплате труда); 

2.6. Затраты на оплату труда и начисления на выплату по оплате труда, 

для получателей субсидии производится на основании районных нормативов 

финансирования, учитываемых при формировании показателей муниципально-

го бюджета. 

2.7. Корректирующие коэффициенты, применяемые при расчете норма-

тивных затрат на оказание муниципальной услуги, состоят из территориального 

корректирующего коэффициента и отраслевого корректирующего коэффициен-

та, либо из нескольких отраслевых корректирующих коэффициентов, так же 

коэффициента выравнивания. 

Территориальный корректирующий коэффициент учитывает уровень за-

работной платы педагогических работников образовательных организаций, на-

ходящихся в сельской местности. 

Отраслевые корректирующие коэффициенты отражают особенности реа-

лизации муниципальной услуги, формы и технологии обучения. 

Коэффициент выравнивания применяется при необходимости выравни-

вания нормативных затрат на оказание услуг до уровня финансового обеспече-

ния выполнения муниципального задания. 

3. Порядок изменения нормативных затрат 

3.1. Нормативные затраты пересматриваются ежегодно при формирова-

нии бюджета на очередной финансовый год. 

3.2. Изменение нормативных затрат, определяемых в соответствии с на-

стоящим Положением, в течение срока выполнения муниципального заказа 

осуществляется (при необходимости) в случае внесения изменений в норматив-

ные правовые акты Российской Федерации, Новгородской области, муници-

пального района, устанавливающие в том числе размеры выплат работникам, 

получателям субсидии. 

При досрочном прекращении выполнения муниципального заказа по ус-

тановленным в нем основаниям неиспользованные остатки субсидии в размере, 

соответствующем показателям, характеризующим объем не оказанных муни-



ципальных услуг, подлежат перечислению получателями субсидии в бюджет 

муниципального района и учитываются в порядке, установленном для учета 

сумм возврата дебиторской задолженности. 

3.3. При досрочном прекращении выполнения муниципального заказа             

в связи с реорганизацией получателя субсидии неиспользованные остатки 

субсидии подлежат перечислению соответствующим муниципальным бюджет-

ным и автономным учреждениям, являющимся правопреемниками. 

3.4. В целях доведения объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального заказа, рассчитанного в соответствии с настоящим 

Положением, до уровня финансового обеспечения в текущем финансовом году 

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распоряди-

телю средств бюджета муниципального района на предоставление субсидий             

на финансовое обеспечение выполнения муниципального заказа, применяются 

(при необходимости) коэффициенты выравнивания, определяемые органом, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя. 

 

 

_________________________ 


